
報告２
                        2022年度収支予算

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで
科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備考

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 174,000 174,000 0

藤原賞 17,000 17,000 0
山本賞・正野賞 65,000 65,000 0
堀内賞 44,000 44,000 0
岸保・立平賞 28,000 28,000 0
国際交流基金 20,000 20,000 0

特定資産運用益 2,460,000 2,460,000 0
小倉基金 2,460,000 2,460,000 0

受取会費 11,684,390 11,693,420 △ 9,030
個人会員受取会費 10,273,130 10,253,780 19,350
団体会員受取会費 955,460 983,840 △ 28,380
賛助会員受取会費 455,800 455,800 0

事業収益 36,238,000 35,340,000 898,000
大会開催事業収益 9,761,000 8,640,000 1,121,000
教育と普及事業収益 100,000 300,000 △ 200,000
天気事業収益 2,746,000 2,900,000 △ 154,000
気象集誌事業収益 14,584,000 14,400,000 184,000
ＳＯＬＡ事業収益 4,097,000 4,400,000 △ 303,000
気象研究ノート事業収益 3,850,000 3,600,000 250,000
書店扱い事業収益 1,100,000 1,100,000 0

受取補助金 3,900,000 3,900,000 0
科学研究費補助金収益 3,900,000 3,900,000 0

受取寄付金 0 0 0
受取寄付金 0 0 0

雑収益 1,400,000 1,400,000 0
受取利息 0 0 0
著作権複写許可料収益 1,400,000 1,400,000 0

経常収益計 55,856,390 54,967,420 888,970
(2) 経常費用

事業費 56,076,000 56,634,000 △ 558,000
給料手当 8,239,000 7,727,000 512,000
臨時雇賃金 5,439,000 7,300,000 △ 1,861,000
退職給付費用 381,000 467,000 △ 86,000
法定福利費 1,247,000 1,225,000 22,000
会議費 30,000 30,000 0
旅費交通費 610,000 2,163,000 △ 1,553,000
通信運搬費 5,148,000 5,130,000 18,000
減価償却費 9,000 12,000 △ 3,000
消耗品費 612,000 310,000 302,000
印刷製本費 18,558,000 18,797,000 △ 239,000
光熱水料費 72,000 49,000 23,000
賃借料 1,980,000 1,899,000 81,000
借料 1,370,000 1,720,000 △ 350,000
諸謝金 135,000 270,000 △ 135,000
奨励費 1,500,000 1,500,000 0
租税公課 1,390,000 1,025,000 365,000
委託費 8,727,000 6,515,000 2,212,000
手数料 629,000 495,000 134,000

経常費用計 56,076,000 56,634,000 △ 558,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 219,610 △ 1,666,580 1,446,970
評価損益等計 0 0
当期経常増減額 △ 219,610 △ 1,666,580 1,446,970

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 219,610 △ 1,666,580 1,446,970
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 △ 219,610 △ 1,666,580 1,446,970

2-1　会計別収支予算書（公益目的事業会計）



2-2 会計別収支予算書(法人会計）

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで （単位：円）

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備  考

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 67,000 75,000 △ 8,000

基本金 67,000 75,000 △ 8,000

受取会費 15,488,610 15,500,580 △ 11,970

個人会員受取会費 13,617,870 13,592,220 25,650

団体会員受取会費 1,266,540 1,304,160 △ 37,620

賛助会員受取会費 604,200 604,200 0

雑収益 0 0 0

受取利息 0 0 0

経常収益計 15,555,610 15,575,580 △ 19,970

(2) 経常費用

管理費 14,459,000 13,182,000 1,277,000

給料手当 6,740,000 6,323,000 417,000

退職給付費用 311,000 383,000 △ 72,000

法定福利費 1,021,000 1,003,000 18,000

会議費 7,000 40,000 △ 33,000

慶弔交際費 20,000 50,000 △ 30,000

旅費交通費 13,000 327,000 △ 314,000

通信運搬費 1,822,000 1,380,000 442,000

減価償却費 5,000 6,000 △ 1,000

消耗品費 156,000 140,000 16,000

印刷製本費 592,000 453,000 139,000

光熱水料費 26,000 41,000 △ 15,000

賃借料 1,620,000 1,555,000 65,000

借料 85,000 305,000 △ 220,000

租税公課 5,000 1,000 4,000

委託費 1,895,000 1,000,000 895,000

手数料 141,000 175,000 △ 34,000

経常費用計 14,459,000 13,182,000 1,277,000

評価損益等調整前当期経常増減額 1,096,610 2,393,580 △ 1,296,970

評価損益等計 0 0

当期経常増減額 1,096,610 2,393,580 △ 1,296,970

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,393,580 2,393,580 0

一般正味財産期首残高 1,096,610 0 1,096,610

一般正味財産期末残高 1,096,610 2,393,580 △ 1,296,970



公益社団法人日本気象学会 （単位：円）

法人会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 241,000 0 0 174,000 0 67,000

基本金 67,000 0 0 0 0 67,000
藤原賞 17,000 0 0 17,000 0 0
山本賞・正野賞 65,000 0 0 65,000 0 0
堀内賞 44,000 0 0 44,000 0 0
岸保・立平賞 28,000 0 0 28,000 0 0
国際交流基金 20,000 0 0 20,000 0 0

特定資産運用益 2,460,000 1,230,000 0 1,230,000 0 0
小倉基金 2,460,000 1,230,000 0 1,230,000 0 0

受取会費 27,173,000 0 0 0 11,684,390 15,488,610
個人会員受取会費 23,891,000 0 0 0 10,273,130 13,617,870
団体会員受取会費 2,222,000 0 0 0 955,460 1,266,540
賛助会員受取会費 1,060,000 0 0 0 455,800 604,200

事業収益 36,238,000 9,861,000 26,377,000 0 0 0
大会開催事業収益 9,761,000 9,761,000 0 0 0 0
教育と普及事業収益 100,000 100,000 0 0 0 0
天気事業収益 2,746,000 0 2,746,000 0 0 0
気象集誌事業収益 14,584,000 0 14,584,000 0 0 0
ＳＯＬＡ事業収益 4,097,000 0 4,097,000 0 0 0
気象研究ノート事業収益 3,850,000 0 3,850,000 0 0 0
書店扱い事業収益 1,100,000 0 1,100,000 0 0 0

受取補助金 3,900,000 0 3,900,000 0 0 0
科学研究費補助金収益 3,900,000 0 3,900,000 0 0 0

雑収益 1,400,000 0 1,400,000 0 0 0
著作権複写許可料収益 1,400,000 0 1,400,000 0 0 0

経常収益計 71,412,000 11,091,000 31,677,000 1,404,000 11,684,390 15,555,610
(2) 経常費用

事業費 56,076,000 11,183,000 42,911,000 1,982,000 0 0
給料手当 8,239,000 1,573,000 6,366,000 300,000 0 0
臨時雇賃金 5,439,000 719,000 4,720,000 0 0 0
退職給付費用 381,000 73,000 294,000 14,000 0 0
法定福利費 1,247,000 238,000 964,000 45,000 0 0
会議費 30,000 30,000 0 0 0 0
旅費交通費 610,000 610,000 0 0 0 0
通信運搬費 5,148,000 438,000 4,710,000 0 0 0
減価償却費 9,000 9,000 0 0 0
消耗品費 612,000 216,000 390,000 6,000 0 0
印刷製本費 18,558,000 901,000 17,657,000 0 0 0
光熱水料費 72,000 14,000 55,000 3,000 0 0
賃借料 1,980,000 378,000 1,530,000 72,000 0 0
借料 1,370,000 1,370,000 0 0 0 0
諸謝金 135,000 135,000 0 0 0 0
奨励費 1,500,000 0 0 1,500,000 0 0
租税公課 1,390,000 800,000 590,000 0 0 0
委託費 8,727,000 3,465,000 5,220,000 42,000 0 0
手数料 629,000 214,000 415,000 0 0 0

管理費 14,459,000 0 0 0 0 14,459,000
給料手当 6,740,000 0 0 0 0 6,740,000
退職給付費用 311,000 0 0 0 0 311,000
法定福利費 1,021,000 0 0 0 0 1,021,000
会議費 7,000 0 0 0 0 7,000
慶弔交際費 20,000 0 0 0 0 20,000
旅費交通費 13,000 0 0 0 0 13,000
通信運搬費 1,822,000 0 0 0 0 1,822,000
減価償却費 5,000 0 0 0 0 5,000
消耗品費 156,000 0 0 0 0 156,000
印刷製本費 592,000 0 0 0 0 592,000
光熱水料費 26,000 0 0 0 0 26,000
賃借料 1,620,000 0 0 0 0 1,620,000
借料 85,000 0 0 0 0 85,000
租税公課 5,000 0 0 0 0 5,000
委託費 1,895,000 0 0 0 0 1,895,000
手数料 141,000 0 0 0 0 141,000

経常費用計 70,535,000 11,183,000 42,911,000 1,982,000 0 14,459,000
評価損益等調整前当期経常増減額 877,000 △ 92,000 △ 11,234,000 △ 578,000 11,684,390 1,096,610
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 877,000 △ 92,000 △ 11,234,000 △ 578,000 11,684,390 1,096,610

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 877,000 △ 92,000 △ 11,234,000 △ 578,000 11,684,390 1,096,610
当期一般正味財産増減額 877,000 △ 92,000 △ 11,234,000 △ 578,000 11,684,390 1,096,610
一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0
一般正味財産期末残高 877,000 △ 92,000 △ 11,234,000 △ 578,000 11,684,390 1,096,610

研究表彰・学術交
流事業

公益共通 一般事業

2-3　収支予算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

科        目 合計

公益目的事業会計

研究会事業 刊行事業


